
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  33   del  28/04/2016

OGGETTO: IMPOSTA  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA'  E  DIRITTO  SULLE
PUBBLICHE AFFISSIONI - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2016

L’anno 2016 il giorno 28 del mese di APRILE alle ore 19:00, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco  Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione
avente per oggetto “IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE
AFFISSIONI - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2016”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. LOLLI Cataldo

Parere Favorevole di regolarità contabile ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Cataldo LOLLI

Delibera di G.C. N° 33 del 28/04/2016 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE
Visto il Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina l’applicazione dell’imposta comunale
sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; Visto il Regolamento per la disciplina delle entrate 
tributarie riapprovato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 26/10/2012;

 Visto l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, come sostituito dall’art. 10, comma 1, lett.
a), della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale prevede: “In deroga a quanto all’art. 3 della legge 27 
luglio 2000, n. 212, le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni
sono deliberate entro il 31 marzo di ogni anno e si applicano a decorrere dal 1° gennaio del medesimo 
anno. In caso di mancata adozione della deliberazione, si intendono prorogate di anno in anno;

 Visto inoltre l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 
quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

VISTO il  decreto  1  Marzo  2016  di  “Ulteriore  differimento  al  30  aprile  2016  del  termine  per  la
deliberazione del bilancio di previsione 2016 degli enti locali” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 55
del 07/03/2016;

Visto il D.P.C.M. 16 febbraio 2001 (G.U. 17 aprile 2001, n. 89) con il quale sono state modificate le 
tariffe d’imposta per l’effettuazione della pubblicità ordinaria per metro quadrato e per anno solare, di cui 
all’art. 12, comma 1, del D.Lgs. 507/1993; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 29/04/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono state approvate le tariffe in vigore dal 1° gennaio 2015;

 Dato atto che, ai fini della classificazione di cui all'art. 2, comma 1, del d.Lgs. 15 novembre 1993, n. 
507, la popolazione residente di questo comune, riferita al 31 dicembre 2014, è di n. 6801 abitanti, per cui
il nostro Comune rimane collocato nella V classe (comuni fino a 10.000 abitanti);

 Visti i prospetti di determinazione delle tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle 
pubbliche affissioni che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(allegati A) e B); 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
finanziario ai sensi dell’art.49, commi 1 e 2 del T.U.E.L.;

 Con votazione unanime e palese

DELIBERA

 1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, le tariffe 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni così come indicate negli 
allegati prospetti a) e b), i quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.. di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del 
Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016, così come disposto dall’art.172, comma 1, lett. e), 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

 3. di demandare al responsabile dell’ufficio tributi, la trasmissione del presente atto al concessionario 

Delibera di G.C. N° 33 del 28/04/2016 - Pag 2 di 4



COPIA

             del servizio di gestione e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle

            affissioni; 

4. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n.241/90 art.5, il Dott. 
Cataldo Lolli – Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

5. Con separata votazione favorevole unanime si dichiara la immediata eseguibilità.

Delibera di G.C. N° 33 del 28/04/2016 - Pag 3 di 4



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO

f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale

f.to Avv. Fabio MARRA

N.510 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio on line del sito comunale il giorno 18/05/2016 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 18/05/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 18/05/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,18/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 33 del 28/04/2016 - Pag 4 di 4


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

